
Hasičský záchranný sbor Zlínského kraje   

pravidla komunikace v podmínkách obcí  
při mimořádných událostech 

 
operační úroveň řízení 

plk. Ing. Jiří Moskva 

vedoucí oddělení KOPIS 

www.hzszlk.eu 



Co je operační a informační středisko? 
• pracoviště s nepřetržitým provozem se zvláštními  technickými, 

organizačními a personální požadavky, 

• zařízení s nepřetržitým provozem, určené k příjmu tísňových volání, k 

vyslání, koordinování a řízení zásahových sil a prostředků a k podpoře 

velení u zásahu,  

• vyhodnocuje tísňová volání 

• koordinuje postup při zdolávání mimořádných událostí s ostatními složkami 

integrovaného záchranného systému („IZS“) 

Třídění podle procesního režimu  



Společné platformy činnosti KOPIS 
•  komunikační 

– telefonní ústředny  

– rádiové sítě  

– kódy typických činností 

•  informační 

– aplikační software  

– databáze  

– geografický informační systém  

•  organizační 

– dohled nad systémy KOPIS 

– zabezpečení provozu KOPIS 

•  technologická 

– informační servery  

– databázové servery  

– zabezpečené sítě  



Pracoviště telefonního centra tísňového 

volání (TCTV) HZS Zlínského kraje  

• Národní číslo tísňového volání 

• 150  Hasičský záchranný sbor 

• Evropské číslo tísňového volání 

• 112  číslo tísňového volání v EU 

Zajišťuje nepřetržitou pohotovost pro příjem ohlášení vzniku mimořádné události, její 

vyhodnocení a neodkladný zásah v místě mimořádné události, kdy je ohrožen život, 

zdraví, majetek nebo veřejný pořádek 



Pracoviště telefonního centra tísňového 

volání (TCTV) HZS Zlínského kraje 

Struktura přijímaných volání na pracovišti příjmu tísňového volání: 

• tísňová volání, ostatní volání, zlomyslná volání, 

tísňová volání 

• při mimořádné události,  

• informace jsou následně postoupeny věcně a místně příslušným operačním 

střediskům složek IZS 

ostatní volání 

• v situacích, při kterých k ohrožení objektivně nedochází,  

• avšak volající subjektivně vyhodnocuje situaci jako ohrožující nebo riziko 

vzniku subjektivně vnímá, 



Pracoviště telefonního centra tísňového 

volání (TCTV) HZS Zlínského kraje 
ostatní volání: 

informační hovory - při řešení neurgentních hovorů 

• předmětem hovoru je problém se zdravotní tematikou (pohotovost, lékárny), 

• hovory se specifickou policejní tematikou (ztráty dokladů, zjištěné krádeže),  

neemergentní zásahy jednotek PO 

• odstraňování nebezpečných stavů, obtížný hmyz, spadlé stromy, 

• volající je odkázán na specializované komerční subjekty  

požadavky na pomoc mimo působnost IZS 

• v případech tíživých osobních situacích,  

• podáním informace o tom, na koho by se volající měl obrátit,  



Pracoviště telefonního centra tísňového 

volání (TCTV) HZS Zlínského kraje 

ostatní volání: 

cizinec v tíživé situaci 

• kontakt se zastupitelským úřadem státu, 

• pracoviště TCTV 112 zajišťují odbavení hovorů v anglickém a německém 

jazyce,  

psychologická pomoc 

bezpečnost a plynulost silničního provozu 

zvláštní případy – úkoly v oblasti ochrany obyvatelstva a nouzového přežití 

• vyhodnocení hovoru, včetně komplexního posouzení souvisejících 

skutečností 



Počet volání směrovaných na telefonní 

centrum tísňového volání v roce 2014 

Měsíc 150 112

Leden 1 692 13 098

Únor 1 300 9 143

Březen 1 589 10 250

Duben 1 477 10 070

Květen 1 843 10 274

Červen 1 807 9 914

Červenec 2 008 10 484

Srpen 1 642 10 398

Září 1 656 9 850

Říjen 1 584 10 206

Listopad 1 462 9 511

Prosinec 1 794 10 352

Celkem 19 854 123 550

Celkem všech volání 143 404



Přehled počtu zásahů v okresech  

Zlínského kraje v roce 2014 



Procentuální podíl počtu zásahů  

ve Zlínském kraji v roce 2014 



HZS Zlínského kraje - statistická ročenka 2014  
Počet událostí v obcích podle typu události 



A jak to vypadá ve skutečnosti na KOPIS ? 

 



KOPIS zabezpečuje obcím: 

• předání informace o výjezdu organizačních složek obcí (JSDHO) 

prostřednictvím JSVV, telefonu a SMS zpráv (komerční SMS zpráva 

informativního charakteru), 

• vyrozumění a varování obyvatel prostřednictvím JSVV, 

• telefonické  informování starostů, případně určené osoby na předem 

určená místa o vzniklém nebezpečí z důvodu zabezpečení varování, 

vyrozumění, likvidačních a obnovovacích prací, 

• přeposílání informačních zpráv a výstrah ČHMÚ na předem určená 

místa, 

• svolání bezpečnostní rady „BR“, krizového štábu „KŠ“ a povodňové 

komise „PK“ dle požadavku kompetentních osob a jednacích řádů, 

• informační podporu dle operativní dokumentace IZS. 



Obec zabezpečuje pro KOPIS: 

• aktuální seznam členů JSDHO včetně kontaktů, 

• aktuální spojení na starosty včetně určení příjmových míst, 

• kontaktní místo a telefonní číslo pro vyhlášení požárního poplachu,  

• požadavek na aktivaci SMS zpráv v případě výjezdu JSDHO,  

• oznámení nefunkčnosti prvku JSVV, 

• oznámení nedostatků v operativní dokumentaci IZS, 

• oznámení nedostatku v rámci spolupráce na operační úrovni. 

Kontakt na KOPIS HZS ZLK  

Tel.: 950 670 222, Fax: 950 670 299 

E-mail: opis@zlk.izscr.cz  

 

mailto:opis@zlk.izscr.cz
mailto:opis@zlk.izscr.cz
mailto:opis@zlk.izscr.cz
mailto:opis@zlk.izscr.cz
mailto:opis@zlk.izscr.cz




Postup pro hlášení závažných mimořádných událostí a krizových situací 

• účelem hlášení závažných mimořádných událostí a krizových situací je 

poskytovat informace tak, aby příslušné odpovědné nebo součinnostní orgány 

byly včas schopny přijmout taková opatření, která povedou k minimalizaci 

nepříznivých následků, 

• vyhodnocené informace slouží jako prvotní podklad pro potřeby operačního 

řízení, případně jako podklad pro rozhodovací proces, 

• mimořádné hlášení podává operační a informační středisko HZS kraje na OPIS 

GŘ, hejtmanovi (např. informace z místa zásahu poskytnuté velitelem zásahu, 

informace o aktivaci nebo zasedání krizových štábů), 

POKYN gen. ředitele HZS ČR a NMV- 48/2005  
 

 



Obsah mimořádného hlášení  

• název kraje a okresu, popis místa události, druh události, časové údaje, 

• příčinu vzniku, způsob rozšíření u požáru, rozsah škod v Kč u požáru, 

• počet usmrcených osob, z toho počet usmrcených hasičů, 

• počet zraněných osob, z toho počet zraněných hasičů, 

• počet evakuovaných osob, počet zachráněných osob, 

• počet zasahujících jednotek PO, 

• stručný popis zásahu jednotek PO, včetně nepříznivých vlivů na zásah, 

• prováděná opatření a stav události, 

• další údaje, při nálezu chemických zbraní nebo vysoce nebezpečných 

chemických látek, při zjištění zvýšené hodnoty radiačního záření 

 

 POKYN gen. ředitele HZS ČR a NMV- 48/2005  



 48 

P O K Y N 

generálního ředitele Hasičského záchranného 

sboru České republiky 

a náměstka ministra vnitra 

ze dne 29. prosince 2005, 

kterým se stanoví postup pro hlášení závažných 

mimořádných událostí a krizových 

 situací a podávání pravidelných denních 

informací o požárech a činnosti 

 jednotek požární ochrany 

Hlásná služba v rámci MV a HZS ČR 

Předávání hlášení o vzniku nebo nebezpečí vzniku MU  

Operační a informační středisko  

HZS  Zlínského kraje 

Informační a situační centrum MV 

Součinnostní subjekty  
(IOS PP PČR,  SOC MO,  MZV, 

SÚJB,  ČHMÚ,  SVS atd.)   

Informace 

o MU 

Krajský úřad  
Zlínského kraje 

 
OPIS MV – GŘ HZS ČR 

 



Hlásná a předpovědní povodňová služba 
Předávání výstrah a informačních zpráv vydaných ČHMÚ cestou OPIS HZS ČR 

 
Stálá služba ČHMÚ (CPP) 

 

 
OPIS MV – GŘ HZS ČR 

 

ORP 

Krajský úřad  
Zlínského kraje 

Subjekty dle Povodňového 
plánu kraje (příp. dohoda) 

Obce  

Operační a informační středisko 

HZS Zlínského kraje 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRw&url=http://www.jiskra-benesov.cz/clanek/povodne-2013-stupne-povodnove-aktivity-2273&ei=4TcPVaHCLquv7AboroDIDg&bvm=bv.88528373,d.d24&psig=AFQjCNHHlaO5Vo1V595IHO_4UfdcTc1dSQ&ust=1427146936445567
http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRw&url=http://www.bikros.cz/Bikros_cj/view.php?cisloclanku=2010081201&ei=mDgPVbbgItKv7AbJmYCwAg&bvm=bv.88528373,d.d24&psig=AFQjCNHHlaO5Vo1V595IHO_4UfdcTc1dSQ&ust=1427146936445567


 

http://www.chmi.cz  

http://www.chmi.cz/
http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRw&url=http://mobil.idnes.cz/mobilni-site-pri-povodnich-kolabuji-lide-si-casto-nemohou-zavolat-o-pomoc-1lw-/mob_tech.aspx?c=A100809_113237_mob_tech_apo&ei=MzsPVZ-HBLLf7Qbe9YCgCA&bvm=bv.88528373,d.d24&psig=AFQjCNEboiOb00VC-W8qnoha1K3emW3mdQ&ust=1427147897208170


• GIS HZS Zlínského kraje slouží jako informační podpora jak pro účely 

operačního řízení, tak pro účely krizového řízení, IZS a státního požárního 

dozoru, 

• zahrnuje 152 vrstev mapových podkladů, z nichž jsou např. vrstvy: 

hydranty, zdroje požárních vod, hasiva, tábory atd. Například u táborů 

evidujeme pro potřeby operačního řízení počty dětí a kontakty na vedoucí, 

• internetový mapový klient - http://gis.izscr.cz/map2/  

‾ je dostupný v rámci sítě internet, tedy je veřejně přístupný a lze s ním 

pracovat i pro potřeby obcí 

• internetový mobilní mapový klient - http://gis.izscr.cz/mmk/  

‾ vytvořený pro systém android v mobilních telefonech 

GIS HZS Zlínského kraje 

http://gis.izscr.cz/mmk/
http://gis.izscr.cz/map2/
http://gis.izscr.cz/mmk/
http://gis.izscr.cz/mmk/
http://gis.izscr.cz/mmk/
http://gis.izscr.cz/mmk/
http://gis.izscr.cz/mmk/
http://gis.izscr.cz/mmk/
http://gis.izscr.cz/mmk/
http://gis.izscr.cz/mmk/


GIS HZS Zlínského kraje 

Mapový podklad – vrstva hydranty 



GIS HZS Zlínského kraje 

 Mapový podklad – vrstva lanovky vrstva tábory 



Aplikace Port.All 

• od měsíce září 2015 je u HZS Zlínského kraje naplánováno spuštění 

informačního systému Port.All, 

• Tento portál je webová aplikace a slouží primárně pro aktualizaci kontaktů 

na JSDH, na cleny JSDH, lze měnit stav techniky, psát zprávy o zásahu a 

mnoho dalších funkcí….. 

• cílem PORT.ALL je stát se hlavním komunikačním nástrojem mezi 

JSDHO a ISV HZS kraje, evidence prací a inventarizace vybavení JSDHO, 

• technologicky se jedná o webovou aplikaci, která je přístupná z 

jakéhokoliv počítače na světě, bez nutnosti předchozí instalace, 

• jedinou podmínkou je webový prohlížeč a připojení k internetu, poté se 

stačí jen správně přihlásit a PORT.ALL je připraven, 



Karta pro spolupráci s jednotkou PO 



systém AMDS 

 
• automat k předávání hlasových zpráv 

• usnadňuje a urychluje vyrozumění větší skupiny osob (KS, PK, starostové 

ORP, ...) 

• číslo AMDS 950 670 980, pro přehled např. nepřijatých hovorů uložit do 

adresáře v mobilním telefonu jako AMDS HZS ZLK 

• číslo AMDS není dovolatelné zpět!  

• kontakt na KOPIS HZS ZLK je 950 670 222 

• riziko přetížení telefonie na KOPIS 

 

 



Hlášení pálení 

• povinnost hlásit pálení klestu, listí a zbytků dřevní 

hmoty mají ze zákona o PO podnikající fyzické 

osoby a právnické osoby, 

• pálení lze na KOPIS HZS ZLK ohlásit osobně, 

telefonicky nebo pomocí internetu, 

• WEBová aplikace pro ohlašování pálení je 

dostupná na adrese: 

• paleni.hzszlk.eu 

• vyplnění formuláře a přesné zadání lokality pálení 

je intuitivní, snadné a rychlé. 

 



Děkuji za pozornost 

DOTAZY ? 

plk. Ing. Jiří Moskva 

Operační a informační středisko  

Hasičský záchranný sbor Zlínského kraje 
Tel.: +420 950 670 230 

E-mail: jiri.moskva@zlk.izscr.cz  

mailto:jiri.moskva@zlk.izscr.cz

